[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

22.03.2013                                                                                     №  01/09-119

с. Плешаново

Об организации и проведении весенних каникул школьников

 в 2013 году

В соответствии с приказом Министерства образования Оренбургской области от 12.03.2013 года № 01-21\454 «О мерах по организации и проведению весенних каникул школьников в 2013 году», в целях профилактики безнадзорности, правонарушений и травматизма детей и подростков в период каникул

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план деятельности районных учреждений дополнительного образования детей по организации и проведению весенних каникул школьников в 2013 году и обеспечить его реализацию (приложение 1).

2. Старшему методисту МКУ «ИМЦ» (Нейфельд Е.В.) осуществлять общую координацию вопросов организации и  проведения весенних каникул школьников,  контроль  за  организацией и проведением районных массовых мероприятий,  деятельностью районных учреждений дополнительного образования детей.

                      Срок: в течение всего периода

3. Ведущему специалисту отдела образования (Гончарова И.А.) организовать освещение хода весенних каникул школьников в средствах массовой информации.

                       Срок: в течение всего периода

4. Руководителям районных учреждений дополнительного образования детей (Агайдарова Г.Ж., Кучаев И.З.) принять необходимые меры по обеспечению безопасности и охраны жизни и здоровья детей во время:

-массовых мероприятий, своевременно согласовав сроки и места проведения массовых мероприятий с правоохранительными органами, органами пожарного надзора и здравоохранения;

-организации перевозок детей всеми видами транспорта для участия в областных, всероссийских и международных массовых мероприятиях и профильных сменах.

                         Срок: в течение всего периода

5. Рекомендовать руководителям ОУ:

5.1. Разработать межведомственные планы массовых мероприятий со школьниками в период каникул с учетом интересов учащихся и их родителей, календаря знаменательных дат, областных, районных мероприятий с детьми и подростками.

5.2. Довести информацию и обсудить план проведения весенних каникул  на заседаниях родительских комитетов, родительских собраниях, методических объединениях классных руководителей, обратив особое внимание на выработку оптимального режима работы образовательных учреждений в каникулярный период.

5.3. Совместно с органами внутренних дел, специалистами муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - КДН и ЗП) и других заинтересованных ведомств  и  организаций:

- принять меры по социально-педагогической реабилитации подростков, состоящих на учете в КДН и ЗП, подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел, внутришкольных профилактических учетах;

- организовать профилактические  рейды  в  места проведения массовых мероприятий и по месту жительства подростков данной категории;

- осуществлять контроль и взаимодействие в сфере организации занятости детей и подростков, состоящих на всех видах профилактического учета, обеспечить  максимальный   охват  данной  категории  обучающихся социально-полезной деятельностью, занятостью в творческих объединениях и спортивных секциях, позитивным отдыхом и досугом.

5.4. Продолжить  работу по  психолого-педагогическому просвещению  родителей  по  актуальным  вопросам  воспитания и   социализации детей и подростков с участием врачей-наркологов, сотрудников наркоконтроля, психологов  и  других  специалистов, уделив особое  внимание  востребованным  формам   организации  семейного  досуга, занятости школьников в  каникулярное время, эффективным  направлениям  профилактики  вредных привычек  и  зависимостей, участию  во Всероссийской  антинаркотической  акции «Сообщи, где торгуют смертью».

5.5. Активизировать  информационно-просветительскую  работу по вопросам  оказания  помощи  детям и подросткам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в состоянии стресса и депрессии, способствовать повышению эффективности  деятельности  психологических  служб, психолого-медико-педагогических комиссий и консилиумов по данному направлению.

5.6. Организовать  постоянное  информирование  обучающихся и их родителей  о  деятельности  служб  экстренной  помощи, с обязательным указанием  бесплатного  анонимного  общероссийского  детского  телефона  доверия  8-800-2000-122.

5.7. Провести  тематические «круглые  столы»,  заседания  дискуссионных  клубов  по  вопросам  соблюдения  и защиты  прав детей, соотношения  прав  и  обязанностей  детей  и  взрослых  в  современном  гражданском обществе.

5.8. Организовать  творческие  площадки  ученического актива, органов ученического  самоуправления  с  обсуждением  актуальных вопросов  развития  волонтерского (добровольческого) движения  и  вовлечения  в  него детей и подростков из группы «социального риска».

5.9. Совместно со специалистами по делам молодежи, спорту и туризму, отделов культуры администраций городских округов и муниципальных районов принять меры по:

- организации  лагерей  и площадок дневного пребывания для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- проведению массовых мероприятий в рамках Года охраны окружающей среды в России с приглашением известных, добившихся общественного признания людей;

- развитию семейного отдыха, в том числе по эффективному использованию малозатратных форм (экскурсии, семейные конкурсы и соревнования и т.д.);

- активизации  работы  по пропаганде здорового образа жизни, организации спортивно-оздоровительной работы, вовлечению детей, подростков и молодежи  в  массовое  спортивное  движение.

                           Срок: в течение всего периода

5.10.Во исполнение оперативного плана профилактических мероприятий по сокращению смертности от внешних причин (дорожно-транспортных происшествий, пожаров, стихийных бедствий и  происшествий на воде) в Оренбургской области на 2013 год организовать проведение с обучающимися  бесед, викторин, конкурсов и других мероприятий по пропаганде пожарной безопасности, формированию навыков безопасного поведения на дорогах, в чрезвычайных ситуациях, оказанию первой помощи пострадавшим с привлечением сотрудников службы по ликвидации чрезвычайных ситуаций, правоохранительных органов, медицинских работников.

5.11.Обеспечить:

- своевременное предоставление необходимого пакета документов участников областных профильных смен для одаренных детей;

- сохранность жизни и здоровья детей при организации проезда к местам расположения учреждений отдыха и оздоровления, на базе которых открыты профильные смены, и обратно;

- согласование сроков и мест проведения массовых мероприятий с детьми в период каникул с органами Госпожнадзора, Роспотребнадзора, правопорядка.

                           Срок: в течение всего периода

5.12.При организации перевозок организованных групп детей в полном объеме выполнять требования Методических рекомендаций по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при перевозках организованных групп детей автомобильным транспортом.

                             Срок: в течение всего периода

5.13.Организовать информационное сопровождение хода весенних каникул в средствах массовой информации, на информационных стендах в микрорайоне, Интернет-сайтах.

                               Срок: в течение всего периода

5.14.Взять под личный контроль вопросы:

- проведения инструктажей учащихся о мерах предосторожности и поведении на дорогах, вблизи водоемов, в местах массового скопления людей, при чрезвычайных обстоятельствах;

- обеспечения доступности всех учреждений и объектов образования, культуры и спорта для детей и подростков в период каникул.

                                Срок: в течение всего периода

5.15.Обеспечить своевременное предоставление  в отдел образования:

- информации о выездах организованных групп детей за пределы области за 7 дней  до отправки;

- предварительной информации о проведении весенних каникул (форма 5) до  22 марта 2013;

- информации  об итогах (форма 5 и письменный отчет) – до 2 апреля 2013 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Ильясову Г.А.

Начальник отдела образования                                                      Н.В. Травкина

Приложение 1

к приказу начальника отдела образования

                                                            от 22.03.2013   № 01/09-119

План мероприятий районных учреждение дополнительного образования

на весенние каникулы (22.03-30.03.2013 г.)

МБОУ «Дома детского творчества»

	Дата
	Мероприятие
	Место, время проведения
	Ответственный

	Массовые мероприятия

	22.03
	Районный фестиваль детского и юношеского художественного творчества «Зажги свою звезду». Зональный этап фестиваля на базе Новоюласинской СОШ
	МБОУ «Новоюласенская СОШ»

11.00
	Темирова З.Б.

	26.03
	Районный фестиваль детского и юношеского художественного творчества «Зажги свою звезду». Зональный этап фестиваля на базе Яшкинской СОШ
	МБОУ «Яшкинская СОШ»

11.00
	Темирова З.Б.

	27.03
	Районный фестиваль детского и юношеского художественного творчества «Зажги свою звезду». Зональный этап фестиваля на  Токского СК.
	Токский СК

11.00
	Темирова З.Б.

	27.03
	ОЗШ «Лидер»
	ДДТ

10.00
	Толкачева И.С.

	27.03
	Школа вожатского мастерства
	ДДТ

11.00
	Толкачева И.С.

	29.03
	Районная конференция краеведческих исследовательских работ движения «Отечество. Растим Патриотов»
	ДДТ

10.00
	Мартенс Е.Ю.

Ильясова К.С.

	Работа с педагогическими кадрами

	29.03
	Участие в научно-практической конференции педагогических работников «Инновации. Опыт. Эксперимент.»
	МБОУ «Красногвардейская гимназия»

10.00

	Участие в областных  мероприятиях

	24-30.03
	Участие в областном сборе ДОПП (Отзыва Е.)
	г. Оренбург
	Толкачева И.С.

	24-30.03
	Финал областной игры «Команда» (ДО «Дружба» МБОУ Залесовской СОШ)
	г. Оренбург
	Толкачева И.С.

МБОУ «Детско-юношеская спортивная школа»

	Дата
	Мероприятие
	Место проведения

	25.03
	«Президентские состязания»

Тестирование 10-е классы
	Красногвардейская гимназия

10:00

	26.03
	Отборочный турнир «Старты Надежд-2013» по настольному теннису  среди учащихся 1996 г.р. и моложе.
	Красногвардейская гимназия

10:00

	30.03
	Первенство ДЮСШ по волейболу среди учащихся 1999-2000 г.р.
	ДЮСШ

10:00